
長 保 地 保 号 外 

長 介 保 号 外 

令和 4年 12月 15日 

 

施設長 様 

 

 

長崎市保健所地域保健課長 

長 崎 市 介 護 保 険 課 長  

 

 

新型コロナウイルス感染症・季節性インフルエンザの 

同時流行にかかる感染対策の実施について（お願い） 

 

 

 日ごろから、長崎市の保健福祉行政におきましては、御協力を賜り、誠にありがとうござ

います。 

 さて、今冬においては、新型コロナウイルス感染症について、今夏を上回る感染拡大が生

じる可能性があることに加えて、季節性インフルエンザも流行し、より多数の発熱患者が同

時に生じる可能性があると言われています。 

 長崎市においても、第 7 波のピーク時には、陽性者の殆どが施設において療養を継続して

いただいた現状があり、今後の第 8 波においては、入院だけでなく、発熱外来の受診者や救

急搬送の増加など、更なる医療のひっ迫が懸念されているところです。 

 そこで、この度、今一度感染対策への備えについて御確認いただきたく、お知らせを送付

させていただきました。併せて、高齢者施設・障害者施設における対応マニュアルを作成い

たしましたので、職員の皆さまが入所者等へ対応される際に御活用いただきたく存じます。 

 必要な医療が適切に提供されることを維持するため、皆様の御理解と御協力を何卒よろし

くお願い申し上げます。 

 

※今回添付しておりますマニュアルについては、ホームページに掲載予定です。施設内療養

支援のための補助金等、今後変更の予定がありますので、随時、最新情報を御確認ください。 

 

 

 

 

 

＜お問い合わせ＞ 

 長崎市保健所 地域保健課 

  電話 095-829-1153 担当 山内・久保田・植木 

※マニュアル「7.施設の運営（福祉部より）」については 

 長崎市 介護保険課 

  電話 095-829-1163 


